

PREFEITURA MUNICIPAL



RREO

2º BIMESTRE 2018



**ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ**

Cidade de Nova Esperança do Piriá , 29 de Maio de 2018

Ofício nº ____/2018 - GP

Do: Prefeito Municipal

A: Exmo. Sr. Dr. CONSELHEIRO-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICIPIOS

Assunto: RREO 2º Bimestre 2018 (Encaminha)

Senhor Conselheiro-Presidente

Para posteriores de direito temos a elevada honra de encaminhar o Relatório Resumido Execução Orçamentária (RREO) do 2º Bimestre de 2018, conforme os termos da legislação vigente.

Cordialmente,

ANTONIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA
Prefeito Municipal

**Exmo. Sr.
Dr. LUIZ DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
DD. Conselheiro – Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios
Belém – Para**



Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá

C.N.P.J.- 84.263.862/0001-05

MEMº RREO- Nº 002/18

Nova Esperança do Piriá, (PA), 29 de Maio de 2018

Do:

Gabinete do Prefeito

A:

Secretaria de Administração

Atendendo ao que trata o Art. 52, da Lei 101/00 (LRF), em consonância com CF em seu Art. 165 3º, encaminhamos para publicação nos quadro de Avisos e mídias da Prefeitura e Câmara municipal de Nova Esperança do Piriá, os anexos do 2º Bimestre de 2018
RELATORIO RESUMIDO EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA- RREO

ANTONIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA
Prefeito Municipal

AVISO DE PUBLICAÇÃO

Os Anexos do 2º Bimestre de 2018 – **RELATORIO RESUMIDO EXECUÇÃO-ORÇAMENTARIA RREO** estão publicados no Paço Municipal a partir de 29/05/2018, obdecendo aos Arts.52 da Lei 101/00 e 165 3º da CF.

Reginaldo Rodrigues
~~Sec. De Administração~~

Av: São Pedro N 752 Bairro Centro CEP 68.618-000
Nova Esperança do Piriá – Estado do Pará



**ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ**

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2018.05.29-1

O PREFEITO do Município de **NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ**- Estado do Pará, Cidadão em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Pará, **RESOLVE**, publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de **NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA** – o **RELATORIO RESUMIDO EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA – RREO**, atinente ao 2º **BIMESTRE** do exercício de **2018**

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRE-SE.

**Paço do Poder Executivo e Legislativo Municipal de Nova Esperança do Piriá– Estado do
Pará
29 de Maio de 2018.**

**ANTONIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2018 (Março a Abril)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISO INICIAL	PREVISO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BI MESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BI MESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (1)	71.177.127,00	71.177.127,00	7.081.147,75	9,95	15.852.542,54	22,27	55.324.584,46
RECEITAS CORRENTES	66.380.009,37	66.380.009,37	6.976.147,75	10,51	15.747.542,54	23,72	50.632.466,83
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.175.600,00	2.175.600,00	176.819,57	8,13	284.547,91	13,08	1.891.052,09
Impostos	1.614.000,00	1.614.000,00	170.301,26	10,55	259.166,83	16,06	1.354.833,17
Taxas	561.600,00	561.600,00	6.518,31	1,16	25.381,08	4,52	536.218,92
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	304.400,00	304.400,00	37.014,25	12,16	63.556,88	20,88	240.843,12
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	304.400,00	304.400,00	37.014,25	12,16	63.556,88	20,88	240.843,12
RECEITA PATRIMONIAL	378.945,73	378.945,73	16.951,47	4,47	25.328,64	6,68	353.617,09
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	159.245,73	159.245,73	0,00	0,00	0,00	0,00	159.245,73
Valores mobiliários	44.200,00	44.200,00	16.951,47	38,35	25.328,64	57,30	18.871,36
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	175.500,00	175.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	175.500,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	13.800,00	13.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.800,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	46.100,00	46.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.100,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	6.100,00	6.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.100,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	62.984.363,64	62.984.363,64	6.745.362,46	10,71	15.374.109,11	24,41	47.610.254,53

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2018 (Março a Abril)

Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	9,95	0,00	22,27	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	71.177.127,00	71.177.127,00	7.081.147,75	9,95	15.852.542,54	22,27	55.324.584,46	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO								
Mobiliária								
Contratual								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	71.177.127,00	71.177.127,00	7.081.147,75	9,95	15.852.542,54	22,27	55.324.584,46	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-	
TOTAL (VII) = (V+VI)	71.177.127,00	71.177.127,00	7.081.147,75	9,95	15.852.542,54	22,27	55.324.584,46	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BI MESTRE (j)	INSCRIÇÕES EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (f)	SALDO (g)=(e-f)	NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (h)	SALDO (i)=(e-h)		
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	71.177.127,00	72.874.483,13	6.743.936,93	12.953.979,37	59.920.503,76	6.518.245,41	12.494.752,43	60.379.730,70	11.343.389,31	459.226,94
DESPESAS CORRENTES	59.230.391,00	61.092.476,28	6.617.346,38	12.757.978,09	48.334.498,19	6.394.194,86	12.303.691,15	48.788.785,13	11.157.128,03	454.286,94
Pessoal e encargos sociais	36.049.434,00	36.592.116,03	4.138.067,04	8.050.091,79	28.542.024,24	4.011.371,59	7.813.881,05	28.778.234,98	7.238.136,10	236.210,74
Juros e encargos da dívida	37.100,00	37.100,00	0,00	0,00	37.100,00	0,00	0,00	37.100,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	23.143.857,00	24.463.260,25	2.479.279,34	4.707.886,30	19.755.373,95	2.382.823,27	4.489.810,10	19.973.450,15	3.918.991,93	218.076,20

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2018 (Março a Abril)

DESPESAS (intra-											
orçamentárias) (IX)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Pirá - DATA DA EMISSÃO: 29/05/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:13:16

Notas: (*) - No modelo da STN não existe coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

ANTONIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA
PREFEITO

REGINALDO RODRIGUES
SECRETARIO

SUIANNE FARRAPO DE SALES
coordenadora de controle interno

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%(b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTARIAS) (1)	71.177.127,00	72.874.483,13	6.743.936,93	12.953.979,37	100,00	59.920.503,76	6.518.245,41	12.494.752,43	100,00	60.379.730,70	459.226,94
LEGISLATIVA	1.513.998,00	1.516.208,00	0,00	0,00	0,00	1.516.208,00	0,00	0,00	0,00	1.516.208,00	0,00
Ação Legislativa	1.478.998,00	1.481.208,00	0,00	0,00	0,00	1.481.208,00	0,00	0,00	0,00	1.481.208,00	0,00
Controle Externo	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO	5.306.660,00	5.613.405,00	730.445,94	1.516.808,61	11,71	4.096.596,39	758.080,96	1.480.486,61	11,85	4.132.918,39	36.322,00
Administração Geral	3.459.876,00	3.681.621,00	623.674,11	1.267.330,25	9,78	2.414.290,75	651.309,13	1.231.008,25	9,85	2.450.612,75	36.322,00
Administração Financeira	1.310.600,00	1.395.600,00	106.771,83	245.478,36	1,90	1.150.121,64	106.771,83	245.478,36	1,96	1.150.121,64	0,00
Controle Interno	122.300,00	122.300,00	0,00	4.000,00	0,03	118.300,00	0,00	4.000,00	0,03	118.300,00	0,00
Ordenamento territorial	71.684,00	71.684,00	0,00	0,00	0,00	71.684,00	0,00	0,00	0,00	71.684,00	0,00
Formação de Recursos Human	21.200,00	21.200,00	0,00	0,00	0,00	21.200,00	0,00	0,00	0,00	21.200,00	0,00
Demais Subfunções	321.000,00	321.000,00	0,00	0,00	0,00	321.000,00	0,00	0,00	0,00	321.000,00	0,00
SEGURANÇA PÚBLICA	83.700,00	83.700,00	3.200,00	3.200,00	0,02	80.500,00	3.200,00	3.200,00	0,03	80.500,00	0,00
Policiamento	83.700,00	83.700,00	3.200,00	3.200,00	0,02	80.500,00	3.200,00	3.200,00	0,03	80.500,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.450.920,00	3.483.381,13	169.391,85	488.170,49	3,77	2.995.210,64	130.876,56	420.392,09	3,36	3.062.989,04	67.778,40
Assistência ao Idoso	162.000,00	162.000,00	0,00	0,00	0,00	162.000,00	0,00	0,00	0,00	162.000,00	0,00
Assistência de Portador de	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00	0,00
Assistência à Criança e ao	521.000,00	678.461,13	63.068,91	139.695,84	1,08	538.765,29	32.732,84	106.894,77	0,86	571.566,36	32.801,07
Assistência Comunitária	2.697.920,00	2.572.920,00	106.322,94	348.474,65	2,69	2.224.445,35	98.143,72	313.497,32	2,51	2.259.422,68	34.977,33
SAÚDE	17.159.512,00	17.159.512,00	1.348.823,75	2.615.840,34	20,19	14.543.671,66	1.222.128,30	2.379.629,60	19,05	14.779.882,40	236.210,74
Atenção Básica	7.826.452,00	8.073.820,12	907.086,95	1.746.834,99	13,48	6.326.985,13	907.086,95	1.710.607,15	13,69	6.363.212,97	36.227,84
Assistência Hospitalar e A	4.250.000,00	4.143.101,85	0,00	0,00	0,00	4.143.101,85	0,00	0,00	0,00	4.143.101,85	0,00
Suporte Profilático e Tera	300.000,00	102.989,00	0,00	0,00	0,00	102.989,00	0,00	0,00	0,00	102.989,00	0,00
Vigilância Sanitária	291.410,00	362.610,00	67.352,27	124.965,87	0,96	237.644,13	67.352,27	124.965,87	1,00	237.644,13	0,00
Administração Geral	4.350.000,00	4.386.400,00	374.384,53	744.039,48	5,74	3.642.360,52	247.689,08	544.056,58	4,35	3.842.343,42	199.982,90
Demais Subfunções	141.650,00	90.591,03	0,00	0,00	0,00	90.591,03	0,00	0,00	0,00	90.591,03	0,00
EDUCAÇÃO	33.876.486,00	34.148.686,00	3.546.330,80	6.456.165,09	49,84	27.692.520,91	3.458.215,00	6.337.249,29	50,72	27.811.436,71	118.915,80
Ensino Fundamental	31.117.911,00	31.317.911,00	3.459.171,16	6.322.793,55	48,81	24.995.117,45	3.363.055,36	6.225.877,75	49,83	25.092.033,25	96.915,80
Ensino Médio	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%(b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%(d/total d)		
Ensino Profissional	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
Educação Infantil	900.000,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00	0,00
Educação de Jovens e Adultos	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00	0,00	0,00	110.000,00	0,00
Administração Geral	800.000,00	872.200,00	61.100,00	107.311,90	0,83	764.888,10	69.100,00	85.311,90	0,68	786.888,10	22.000,00
Demais Subfunções	834.575,00	834.575,00	26.059,64	26.059,64	0,20	808.515,36	26.059,64	26.059,64	0,21	808.515,36	0,00
CULTURA	461.000,00	464.500,00	34.810,40	104.654,40	0,81	359.845,60	34.810,40	104.654,40	0,84	359.845,60	0,00
Difusão Cultural	181.000,00	181.000,00	0,00	0,00	0,00	181.000,00	0,00	0,00	0,00	181.000,00	0,00
Administração Geral	280.000,00	283.500,00	34.810,40	104.654,40	0,81	178.845,60	34.810,40	104.654,40	0,84	178.845,60	0,00
URBANISMO	3.357.600,00	4.432.074,00	795.564,27	1.551.440,50	11,98	2.880.633,50	795.564,27	1.551.440,50	12,42	2.880.633,50	0,00
Infra-Estrutura Urbana	547.000,00	632.229,00	0,00	0,00	0,00	632.229,00	0,00	0,00	0,00	632.229,00	0,00
Serviços Urbanos	2.395.600,00	3.384.845,00	795.564,27	1.551.440,50	11,98	1.833.404,50	795.564,27	1.551.440,50	12,42	1.833.404,50	0,00
Demais Subfunções	415.000,00	415.000,00	0,00	0,00	0,00	415.000,00	0,00	0,00	0,00	415.000,00	0,00
HABITAÇÃO	720.000,00	720.000,00	0,00	0,00	0,00	720.000,00	0,00	0,00	0,00	720.000,00	0,00
Habituação Rural	410.000,00	410.000,00	0,00	0,00	0,00	410.000,00	0,00	0,00	0,00	410.000,00	0,00
Habituação Urbana	310.000,00	310.000,00	0,00	0,00	0,00	310.000,00	0,00	0,00	0,00	310.000,00	0,00
SANEAMENTO	131.000,00	131.000,00	0,00	0,00	0,00	131.000,00	0,00	0,00	0,00	131.000,00	0,00
Saneamento Básico Rural	92.000,00	92.000,00	0,00	0,00	0,00	92.000,00	0,00	0,00	0,00	92.000,00	0,00
Saneamento Básico Urbano	39.000,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00	0,00	0,00	39.000,00	0,00
GESTÃO AMBIENTAL	547.000,00	552.766,00	37.481,54	70.716,75	0,55	482.049,25	37.481,54	70.716,75	0,57	482.049,25	0,00
Preservação e Conservação	296.000,00	301.766,00	37.481,54	70.716,75	0,55	231.049,25	37.481,54	70.716,75	0,57	231.049,25	0,00
Recuperação de Áreas Degradadas	28.000,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	28.000,00	0,00	0,00	0,00	28.000,00	0,00
Administração Geral	211.000,00	211.000,00	0,00	0,00	0,00	211.000,00	0,00	0,00	0,00	211.000,00	0,00
Demais Subfunções	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00	0,00
AGRICULTURA	1.840.000,00	1.840.000,00	77.888,38	146.983,19	1,13	1.693.016,81	77.888,38	146.983,19	1,18	1.693.016,81	0,00
Abastecimento	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00
Promoção da Produção Agropecuária	280.000,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	0,00
Defesa Agropecuária	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00	0,00
Administração Geral	980.000,00	980.000,00	77.888,38	146.983,19	1,13	833.016,81	77.888,38	146.983,19	1,18	833.016,81	0,00
Demais Subfunções	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
ENERGIA	220.251,00	220.251,00	0,00	0,00	0,00	220.251,00	0,00	0,00	0,00	220.251,00	0,00
Energia Elétrica	220.251,00	220.251,00	0,00	0,00	0,00	220.251,00	0,00	0,00	0,00	220.251,00	0,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	(b/total b)	%		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	(d/total d)		
TRANSPORTE	1.705.000,00	1.705.000,00	0,00	0,00	0,00	1.705.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.705.000,00	0,00
Transporte Rodoviário	520.000,00	520.000,00	0,00	0,00	0,00	520.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	520.000,00	0,00
Administração Geral	1.185.000,00	1.185.000,00	0,00	0,00	0,00	1.185.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.185.000,00	0,00
DESPORTO E LAZER	204.000,00	204.000,00	0,00	0,00	0,00	204.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	204.000,00	0,00
Desporto de Redimentos	174.000,00	174.000,00	0,00	0,00	0,00	174.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	174.000,00	0,00
Lazer	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA- ORÇAMENTARIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	71.177.127,00	72.874.483,13	6.743.936,93	12.953.979,37	100,00	59.920.503,76	6.518.245,41	12.494.752,43	100,00	60.379.730,70	459.226,94	

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (b)	(b/total b)		NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (d)	(d/total d)		
DESPESAS (INTRA- ORÇAMENTARIAS) (11)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Pirá - DATA DA EMISSÃO: 29/05/2018 - HORA DA EMISSÃO: 17:14:54

ANTONIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA
 PREFEITO

REGINALDO RODRIGUES
 SECRETARIO

SUIANNE FARRAPO DE SALES
 coordenadora de controle interno

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Mai /2017	Jun/2017	Jul /2017	Ago/2017	Set/2017	Out/2017	Nov/2017
RECEITAS CORRENTES (I)	3.453.783,70	3.315.474,49	3.411.097,61	3.452.828,10	4.147.317,82	3.252.812,80	2.788.825,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	63.155,09	36.875,28	98.486,46	20.955,92	124.307,84	44.636,69	60.126,04
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.552,02
ISS	18.578,87	7.926,96	7.140,76	9.397,85	13.019,90	12.948,51	10.112,70
ITBI	0,00	0,00	0,00	710,00	11.245,99	0,00	2.922,95
IRRF	44.576,22	26.202,39	90.464,13	10.699,97	99.209,84	30.154,58	43.027,17
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	2.745,93	881,57	148,10	832,11	1.533,60	511,20
Contribuições	9.917,74	11.583,42	11.309,10	11.309,99	11.706,79	0,00	11.088,47
Receita Patrimonial	12.795,83	14.470,02	7.146,16	7.923,67	7.958,88	12.082,75	9.864,33
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	12.795,83	14.470,02	7.146,16	7.923,67	7.958,88	12.082,75	9.864,33
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	330,00	0,00	60,00	60,00	90,00	0,00
Transferências correntes	3.367.915,04	3.251.908,31	3.294.155,89	3.412.578,52	4.003.284,31	3.181.297,92	2.707.746,25
Cota-parte do FPM	1.155.736,81	1.065.260,79	1.375.415,70	933.070,89	783.465,26	887.911,73	913.256,79
Cota-parte do ICMS	266.695,67	272.194,77	275.358,79	265.555,31	293.441,07	291.031,03	289.000,23
Cota-parte do IPVA	13.171,10	21.581,47	15.591,42	21.680,78	31.059,06	30.974,90	24.930,90
Cota-parte do ITR	190,23	130,06	56,91	170,54	579,60	1.790,13	42,93
Transferências da LC 87/96	2.304,58	2.304,58	2.304,58	2.304,58	2.304,58	2.304,58	2.304,58
Transferências da LC 61/89	7.068,86	5.319,72	7.275,36	6.181,60	5.518,10	9.613,87	6.449,83
Transferências do Fundeb	1.500.700,14	1.434.642,07	1.170.066,75	1.465.506,00	2.050.551,68	1.428.135,05	899.508,29
Outras transferências correntes	422.047,65	450.474,85	448.086,38	718.108,82	836.364,96	529.536,63	572.252,70
Outras receitas correntes	0,00	307,46	0,00	0,00	0,00	14.705,44	0,00
DEDUÇÕES (II)	289.033,44	273.358,27	219.682,41	240.892,62	217.762,19	244.720,86	241.851,92
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	289.033,44	273.358,27	219.682,41	240.892,62	217.762,19	244.720,86	241.851,92
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	3.164.750,26	3.042.116,22	3.191.415,20	3.211.935,48	3.929.555,63	3.008.091,94	2.546.973,17

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL	PREVISÃO
	Dez/2017	Jan/2018	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES (I)	5.744.399,47	2.888.395,02	6.527.219,25	3.797.230,96	3.696.147,37	46.475.531,68	69.223.404,56
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	210.180,82	49.230,85	58.497,49	86.290,90	90.528,67	943.272,05	2.175.600,00
IPTU	3.552,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.104,02	85.000,00
ISS	8.167,40	13.994,78	21.790,67	10.928,09	7.710,09	141.716,58	317.400,00
ITBI	775,17	1.461,60	2.100,00	0,00	1.096,17	20.311,88	47.600,00
IRRF	197.422,86	21.384,34	28.134,18	72.121,67	78.445,24	741.842,59	1.164.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	263,39	12.390,13	6.472,64	3.241,14	3.277,17	32.296,98	561.600,00
Contribuições	11.090,29	8.152,23	18.390,40	21.535,12	15.479,13	141.562,68	304.400,00
Receita Patrimonial	3.141,09	3.584,67	4.792,50	6.172,20	10.779,27	100.711,37	378.945,73
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	3.584,67	4.792,50	6.172,20	10.779,27	25.328,64	44.200,00
Outras Receitas Patrimoniais	3.141,09	0,00	0,00	0,00	0,00	75.382,73	334.745,73
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.800,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	540,00	46.100,00
Transferências correntes	5.519.987,27	2.827.427,27	6.445.538,86	3.683.232,74	3.579.360,30	45.274.432,68	65.827.758,83
Cota-parte do FPM	1.757.157,43	1.111.095,04	1.452.548,71	978.133,16	1.025.540,76	13.438.593,07	11.468.836,76
Cota-parte do ICMS	291.620,22	336.853,46	296.914,32	257.210,69	287.405,55	3.423.281,11	2.502.119,20
Cota-parte do IPVA	17.667,31	20.460,58	9.589,08	17.920,46	24.390,83	249.017,89	167.829,60
Cota-parte do ITR	90,44	59,32	45,22	65,04	40,68	3.261,10	3.648,80
Transferências da LC 87/96	2.304,58	2.430,95	2.430,95	2.430,95	2.430,95	28.160,44	25.526,40
Transferências da LC 61/89	9.945,40	9.973,46	9.365,16	8.453,07	8.909,94	94.074,37	49.015,20
Transferências do Fundeb	2.554.380,80	1.044.118,18	4.110.847,64	1.487.228,48	839.159,15	19.984.844,23	28.455.764,00
Outras transferências correntes	886.821,09	302.436,28	563.797,78	931.790,89	1.391.482,44	8.053.200,47	23.155.018,87
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.012,90	476.800,00
DEDUÇÕES (II)	308.619,43	290.040,82	354.178,66	252.842,68	264.387,90	3.197.371,20	2.843.395,19
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	308.619,43	290.040,82	354.178,66	252.842,68	264.387,90	3.197.371,20	2.843.395,19
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	5.435.780,04	2.598.354,20	6.173.040,59	3.544.388,28	3.431.759,47	43.278.160,48	66.380.009,37

Pará
Governo Municipal de Nova Esperança do Pirá
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2018 (até Abril)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ANTONIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA
PREFEITO

REGINALDO RODRIGUES
SECRETARIO

SUIANNE FARRAPO DE SALES
coordenadora de controle interno